[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  25.12.2025г.     №  3791

О внесении изменений в муниципальную программу «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2025 год», утвержденную постановлением администрации Вольского муниципального района от 13.01.2025 г.  № 18

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Законом РФ от 09.10.1992 г. № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации               о культуре»,  Постановлением Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 г. № 642-П «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области», на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории  Вольского муниципального района на 2025 год», утвержденную постановлением администрации Вольского муниципального района от 13.01.2025 г.  № 18 (далее - программа) следующие изменения:

1.1. Строку 9 «Объемы и источники финансирования программы» паспорта программы изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы составляет 44 367 622,53 руб.,

в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 2 915 225,17 руб.;

- за счет средств областного бюджета – 41 452 397,36 руб.

1.2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить                                          в следующей редакции:
 «4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансового обеспечения Программы в 2025 году                          составляет - 44 367 622,53  руб.
	Источники финансирования
	I квартал 2025 года
	II квартал 2025 года
	III квартал 2025 года
	IV квартал 2025 года
	ИТОГО:

	Средства федерального бюджета
	978 562,71
	1 936 662,46
	0,00
	0,00
	2 915 225,17

	Средства областного бюджета
	620 945,95
	9 283 529,36
	22 299 058,32
	9 248 863,73
	41 452 397,36

	Средства бюджета Вольского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства из внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения Программы приведены  в Приложении к Программе».

1.3. Приложение к программе изложить в новой редакции  (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава  Вольского

муниципального района                                                                   С.Е. Сафонов

Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

                                                                                от 25.12.2025 г.   № 3791

Приложение

к муниципальной  программе

«Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории

Вольского муниципального района на 2025 год»
Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
	Наименование
	Срок исполнения (годы)
	Ответственный исполнитель
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего), руб.
	Ожидаемые результаты

	Основное мероприятие 1

Государственная поддержка отрасли культура (комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек)

	2025
	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦБС»
	Всего
	324 400,35
	Увеличение читательской активности и удовлетворение читательского спроса, создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность

	Федеральный бюджет
	288 716,31

	Областной бюджет
	35 684,04

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Основное мероприятие 2

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (средства для достижения показателей результативности)

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (средства для достижения показателей результативности)
	2025

	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦКС»

	Всего
	2 838 774,00
	Обеспечение доступа всех граждан к участию в культурной жизни, разнообразия культурного досуга и расширение возможности для дополнительного образования

	Федеральный бюджет
	2 526 508,86

	Областной  бюджет
	312 265,14

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Всего
	748 200,00

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной  бюджет
	748 200,00

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Основное мероприятие 3

Проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового типа

	2025
	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦКС»
	Всего
	40 343 888,63
	Повышение уровня безопасности, улучшение комфортных условий работы людей. Реализация мероприятия позволит в полной мере раскрыть потенциал муниципальных учреждений культурно-досугового типа.

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной  бюджет
	40 343 888,63

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Основное мероприятие 4

Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)
	2025
	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦКС»
	Всего
	112 359,55
	Поддержка лучших сельских учреждений культуры, повышение мотивации сотрудников

	Федеральный бюджет
	100 000,00

	Областной  бюджет
	12 359,55

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Итого:
	Всего
	44 367 622,53

	Федеральный бюджет
	2 915 225,17

	Областной бюджет
	41 452 397,36

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

Руководитель аппарата

          О.Н. Сазанова